
しょうがっこうよていこんだてひょう
れいわ ねん がつぶん

令和 6年  5月分
のし いつかいち がっこう きゅうしょく

あきる野市五日市学校給食センター

えいようか

栄養価

おもにエネルギー
のもとになる

おもにからだをつくる
もとになる

エネルギー

きいろのグループ あかのグループ しつ

たんぱく質

がつ しよう

〈５月に使用よていのもの〉

 　

こ　ん　だ　て　め　い お　も　な　ざ　い　り　ょ　う
おもにからだのちょうしを

ととのえるもとになる

みどりのグループ

※食材料の都合により、献立内容を変更する場合がありますのでご了承ください。 エネルギー たんぱく質

日
・
曜

つけるもの こんだてメモパン
ごはん
めん

ぎゅう
にゅう

お　か　ず

1
水

ごはん ぎゅうにゅう ごもくじる
さけのマヨネーズやき
じゃがいものごまみそに
おちゃプリン

こめ、あぶら、ノンエッグ
マヨネーズ、さとう、じゃ
がいも、ごま、おちゃプリ
ン

ぎゅうにゅう、とりにく、あ
ぶらあげ、とうふ、さけ、み
そ

にんじん、しいたけ、こまつな、に
んにく、さやえんどう 649kcal

26.8g

2
木

ごはん ぎゅうにゅう ちゅうかどんのぐ
むしシュウマイ（２）
いんげんのピリからいため

こめ、あぶら、でんぷん、
ごまあぶら、こむぎこ、パ
ンこ、さとう

ぎゅうにゅう、ぶたにく、い
か、えび、ベーコン

にんにく、しょうが、にんじん、た
まねぎ、たけのこ、はくさい、きく
らげ、さやいんげん

614kcal

30.4g

7
火

ごはん ぎゅうにゅう チキンカレー
もやしとキャベツのソテー
カラオレンジ(1/4)

こめ、あぶら、じゃがい
も、カレールウ

ぎゅうにゅう、とりにく にんにく、しょうが、にんじん、た
まねぎ、りんご、エリンギ、もや
し、キャベツ、カラオレンジ

587kcal

18.7g

8
水

ごはん ぎゅうにゅう キャベツのみそしる
ささかまのてんぷら
にくじゃが

こめ、こむぎこ、でんぷ
ん、あぶら、じゃがいも、
さとう

ぎゅうにゅう、あぶらあげ、
みそ、ささかまぼこ、ぶたに
く

キャベツ、にんじん、ながねぎ、
しょうが、たまねぎ、さやいんげん 585kcal

20.7g ついたち ぎょうじしょく

１日　行事食
はちじゅうはちや

「八十八夜」9
木

ゆで
ちゅうかめん

ぎゅうにゅう タンメンのぐ
くきわかめの
　　　　ちゅうかいため
だいがくいも

ちゅうかめん、でんぷん、
ごまあぶら、こんにゃく、
さつまいも、あぶら、さと
う、みずあめ、ごま

ぎゅうにゅう、ぶたにく、い
か、なると、とりにく、くき
わかめ、さつまあげ

しょうが、にんにく、きくらげ、に
んじん、ながねぎ、たけのこ、に
ら、キャベツ

619kcal

28.3g

10
金

ケチャップライス ぎゅうにゅう ホワイトシチュー
やきボロニアソーセージ
ミックスビーンズサラダ

ごま
ドレッシング

こめ、バター、じゃがい
も、あぶら、こむぎこ、ご
まドレッシング

ぎゅうにゅう、とりにく、
チーズ、なまクリーム、ボロ
ニアソーセージ、だいず、い
んげんまめ

しょうが、にんにく、にんじん、た
まねぎ、マッシュルーム、パセリ、
とうもろこし、キャベツ

724kcal

25.0g

13
月

ごはん ぎゅうにゅう とうふとひきにくの
　　　　　　あまからに
わかめとツナのいためもの
カラオレンジ(1/4)

こめ、あぶら、さとう、ご
まあぶら

ぎゅうにゅう、ぶたにく、と
うふ、わかめ、ツナ

しょうが、にんにく、にんじん、た
まねぎ、しいたけ、こまつな、たけ
のこ、さやいんげん、カラオレンジ

584kcal

25.5g

14
火

ごはん ぎゅうにゅう こんさいのごまじる
とりにくのからあげ
だいこんときゅうりのサラダ

たまねぎ
ドレッシング

こめ、ねりごま、ごま、で
んぷん、あぶら、たまねぎ
ドレッシング、さとう、
ラード

ぎゅうにゅう、みそ、とりに
く、いわし、たら

ごぼう、にんじん、だいこん、なが
ねぎ、しょうが、にんにく、キャベ
ツ、きゅうり

579kcal

23.8g

15
水

しょくパン ぎゅうにゅう じゃがいものミルクスープ
オムレツ
ｳｲﾝﾅｰとやさいのｶﾚｰｿﾃｰ

いちご
ジャム

しょくパン、バター、じゃ
がいも、あぶら、さとう、
でんぷん

ぎゅうにゅう、ベーコン、な
まクリーム、オムレツ、ウイ
ンナー、たまご

いちごジャム、にんじん、たまね
ぎ、とうもろこし、こまつな、キャ
ベツ、えだまめ

584kcal

22.4g にち せかい りょうり

29日　世界の料理
かんこく

「韓国」16
木

ごはん ぎゅうにゅう にくだんごと
　　　はるさめのスープ
さばのからみやき
ﾋﾟｰﾏﾝとちくわのﾏﾖいため

こめ、はるさめ、さとう、
あぶら、ごま、ノンエッグ
マヨネーズ、でんぷん

ぎゅうにゅう、さば、ちく
わ、ぶたにく、とりにく

にんじん、はくさい、たけのこ、に
ら、ながねぎ、しょうが、にんに
く、ピーマン、たまねぎ、さやいん
げん

587kcal

26.2g

17
金

わかめごはん ぎゅうにゅう もやしとなまあげのみそしる
いわしのおろしに
おかかポテト

こめ、じゃがいも、あぶ
ら、さとう

ぎゅうにゅう、なまあげ、み
そ、いわし、かつおぶし、わ
かめ

もやし、にんじん、こまつな、なが
ねぎ、だいこん 617kcal

23.9g

20
月

ごはん
（ひとめぼれ）

ぎゅうにゅう いなかじる
ポテトコロッケ
きんぴらごぼう

こめ、じゃがいも、パン
こ、こむぎこ、あぶら、ご
まあぶら、こんにゃく、さ
とう

ぎゅうにゅう、ぶたにく、み
そ、さつまあげ

しょうが、にんじん、だいこん、た
まねぎ、しめじ、ながねぎ、ごぼう 549kcal

17.6g

21
火

ごはん ぎゅうにゅう ぶたどんのぐ
きゅうりと
　　　かいそうのサラダ
みしょうかん(1/6)

わふう
ドレッシング

こめ、あぶら、しらたき、
さとう、わふうドレッシン
グ

ぎゅうにゅう、ぶたにく、か
いそうミックス

しょうが、にんじん、たまねぎ、し
いたけ、ながねぎ、キャベツ、きゅ
うり、みしょうかん

571kcal

23.9g

22
水

ゆでうどん ぎゅうにゅう カレーうどんのつけじる
ちくわのいそべあげ
キャベツと
　　　　ツナのいためもの

ゆでうどん、さとう、カ
レールウ、でんぷん、こむ
ぎこ、あぶら

ぎゅうにゅう、ぶたにく、ち
くわ、あおのり、ツナ

にんじん、たまねぎ、こまつな、な
がねぎ、キャベツ 564kcal

23.6g

23
木

ごはん ぎゅうにゅう とうふの
　オイスターソースに
ごもくあつやきたまご
あんにんフルーツ

こめ、あぶら、さとう、で
んぷん、ごまあぶら

ぎゅうにゅう、ぶたにく、と
うふ、たまご、かんてん、
だっしふんにゅう

しょうが、にんにく、にんじん、た
まねぎ、しいたけ、ながねぎ、みか
ん、もも、りんご、ほうれんそう、
いちご

605kcal

25.1g

24
金

ごはん ぎゅうにゅう けんちんじる
とりにくのみそだれやき
ぶたにくとやさいの
　　　　　　いためもの

こめ、じゃがいも、あぶ
ら、ごま、さとう、ごまあ
ぶら

ぎゅうにゅう、あぶらあげ、
とうふ、とりにく、みそ、ぶ
たにく、かつおぶし

にんじん、だいこん、ごぼう、なが
ねぎ、しょうが、にんにく、もや
し、しめじ、にら

560kcal

28.8g

27
月

ごはん
（ひとめぼれ）

ぎゅうにゅう とんじる
ししゃものなんばんづけ
ひじきのにもの

こめ、じゃがいも、でんぷ
ん、あぶら、さとう、ごま
あぶら、こんにゃく

ぎゅうにゅう、ぶたにく、と
うふ、みそ、こもちししゃ
も、ひじき、さつまあげ、だ
いず

しょうが、にんじん、だいこん、ご
ぼう、ながねぎ、たまねぎ 585kcal

にち きょうど りょうり

30日　郷土料理
ぐんまけん

「群馬県」

23.0g

28
火

ごはん ぎゅうにゅう じゃがいものみそしる
いかのこうみやき
もやしのごまあえいため

こめ、じゃがいも、ごまあ
ぶら、あぶら、さとう、ご
ま

ぎゅうにゅう、わかめ、み
そ、いか、ベーコン

たまねぎ、しょうが、にんにく、な
がねぎ、にんじん、もやし、こまつ
な

509kcal

22.2g

29
水

ごはん ぎゅうにゅう サムゲタンふうスープ
ヤンニョムチキン
ぶたキムチいため

こめ、でんぷん、あぶら、
さとう

ぎゅうにゅう、とりにく、ぶ
たにく

しょうが、にんにく、だいこん、は
くさい、にら、ながねぎ、たまね
ぎ、にんじん、たけのこ、はくさい
キムチ

610kcal

27.9g

30
木

ごはん ぎゅうにゅう こしねじる
しろみざかなの
　　　　あまずあんかけ
じゃがいものそぼろに

こめ、こんにゃく、あぶ
ら、さとう、でんぷん、
じゃがいも

ぎゅうにゅう、とりにく、と
うふ、みそ、メルルーサ

にんじん、だいこん、しいたけ、な
がねぎ、しょうが、たまねぎ 548kcal

28.1g

31
金

ミックスピラフ りんご
ジュース

ニョッキのクリームに
ﾊﾝﾊﾞｰｸﾞｹﾁｬｯﾌﾟｿｰｽ
やさいソテー

こめ、あぶら、バター、こ
むぎこ、じゃがいも、さと
う、でんぷん、ラード、
じょうしんこ

とりにく、チーズ、ぎゅう
にゅう、なまクリーム、ハン
バーグ、ハム、たまご、だい
ず、ぶたにく

りんご、しょうが、にんにく、にん
じん、たまねぎ、マッシュルーム、
えだまめ、エリンギ、キャベツ、ト
マト、とうもろこし、りんごジュー
ス

671kcal

19.9g

平均栄養価★栄養価の数値は、中学年（3～4年）を基準にしていますが、おおむね低学年
 （１～2年）は0.9、高学年（5～6年）は1.1の比率となっています。

602kcal 24.4g

のし やさい

あきる野市の野菜

　新学期が始まり１か月がたとうとしていますが、昔から「五月病」
という言葉があるように、新しい環境の中でたまった疲れが出てくる
時期です。休みの日にも早寝・早起きをし、食事をしっかり食べて、
元気な心と体をつくりましょう。

りっしゅん かぞ に

　立春から数えて88日
ちめ はちじゅうはちや

目のことを八十八夜とい
ひ のうか

います。この日は農家に
たいせつ ひ

とってはとても大切な日
いね たね ちゃつ

で、稲の種まきや、茶摘
めやす

みをはじめる目安にして
ひ ちゃ

いました。この日はお茶
ちゃ

にちなんで、お茶プリン
ていきょう

を提供します。

とうがらし からみ

　キムチは唐辛子の辛味
き  かんこく だいひょうてき

の効いた、韓国の代表的
つけもの

な漬物です。もともとは
かんこく きび ふゆ そな

韓国の厳しい冬に備えた
ほぞんしょく とうがらし から

保存食です。唐辛子の辛
しげき やさい あま にゅう

い刺激、野菜の甘み、乳
さんはっこう さんみ み

酸発酵の酸味やうま味が
ま あ ふうみ とくちょう

混ざり合った風味が特徴
ぶた いた

です。豚キムチ炒めとし
ぶたにく いっしょ いた

て豚肉と一緒に炒めるこ
からみ

とで辛味がまろやかにな
から にがて ひと

り辛いものが苦手な人で
た

も食べやすくなります。
かんこく ぶた いた

韓国では豚キムチ炒めの

ことを「デジポックム」

といいます。

じる ぐんまけん き

　こしね汁は群馬県の郷
ょうどりょうり

土料理です。こんにゃ
か

く、しいたけ、ねぎの頭
しらもじ と なづ

文字を取って名付けられ

ています。
ぐんまけん とみおかし

　群馬県の富岡市ではこ
いも げんぼくさいばい

んにゃく芋や原木栽培の
ふと りっぱ

しいたけ、太くて立派な
そだ

ねぎがよく育つことか
しょくざいはい

ら、これらの食材が入っ
しるもの きょうどりょうり

た汁物の郷土料理として
じる こうあん

こしね汁が考案されまし

た。

　食物アレルギー申請をし、詳しい情報提供を希望される方には、使用食材の詳細を記し

た『調理指示書』と加工品等に含まれる原材料を記した『配合表』を配付しています。

毎月この２点の内容を十分に確認し、お子さんに注意を促してください。

　ご不明な点がありましたら、給食センターまでお問い合わせください。

　TEL：042-595-0817　FAX：042-595-2600

　５月分の給食費の納期限は５月３１日です。納期限までに必ず納入してください。

　なお、口座振替の方で、前月分までに未納がある場合は、あわせて振り替えますので

ご了承ください。　

食物アレルギーがある児童の保護者の方へ

きょうどりょうり

「ぐんまけん」

ぎょうじしょく

「はちじゅう

はちや」 ・さやえんどう

・たまねぎ

・たけのこ

・きゅうり

・じゃがいも

・カラオレンジ

きせつのたべもの

せかいのりょうり

「かんこく」

・じゃがいも

・きゅうり


